- 7 Secundò, quia earum contextus, & verba ita necesse continent judicialem indaginem, & discussionem, ut superflua, & inanis reputata fuerit illarum expressio. Impossibile enim est, quod aliquis trahat, & conveniat aliquem coram Judice, & quod materia, pro qua trahitur, & convenitur, non indagetur, & discutatur judicialiter.
- 8 Postremò, quia suffragantur privilegia specialia quibusdam Religionibus concessa a Summis Pontificibus, ut a Joanne XXII. Martino V. & Gregorio XIII. Continent enim dicta privilegia eadem serè verba, quæ continebantur in Conservatoria Eugenii IV. super qua emanavit dec. 616. p. 2. rec. firmans comprehensionem causarum requirentium indaginem judicialem inde resultantem.
- 9 Unde cum dicta privilegia non fuerint revocata, sed simpliciter redacta ad terminos Constitutionis Gregorii XV. ut in specie declaravit Sac. Congregat. Concilii in hoc decreto.
- 10 Utrum Constitutio fel. rec. Gregorii XV. circa Conservatores Regularium, publicata anno 1621. cum declarationibus Eminentiss. S. Congreg. Concil. Trid. Interpretum de super editis, &que affectat, & comprehendat Religiosos Societatis Jesu, ac reliquos Regulares, ita ut omnia alia praedictae Societatis privilegia fuerint redacta ad terminos d. Constitutionis, & sic in posterum debeant ab eis eligi Conservatores juxta formam, & tenorem prefatae Constitutionis, Responsum, hujusmodi Constitutionem cum declarationibus, ut præfertur editis, &que affectare Religiosos Societatis Jesu, atque aliorum Ordinum, & Conservatores ad illius præscriptum esse eligendos, non obstantibus quibuscumque privilegiis, quippe quæ omnia sunt redacta ad terminos ipsius Constitutionis; & in eadem fuerit etiam declaratum Regulares, ære alieno gravatos, ad ratiocinia, & pro testamentorum exequutionibus obligatos coram Conservatoribus, quatenus illos habeant, convenienti debere, ut in subiecto decreto.
- 11 An Regulares gravati ære alieno, vel ad ratiocinia, vel testamentorum exequutores, possint conveniri coram Ordinario, si conservatores non nominaverint intra tempus habile ab Ordinario præscriptum; respondit, Regulares in causis prædictis coram Ordinario loci esse conveniendos, si ad præscriptum Constitutionis sac. mem. Gregorii XV. Conservatores non elegerint, ipsiusque electionis documentum intra præfinitum tempus in actis Curiæ ipsius Ordinarii non exhibuerint, ac dimiserint.
- 12 Ita verò cum expediri non possint absque discussione, & indagine judiciali, utique dicendum videtur, supradictam S. Congregationis declarationem non obstat Regularium privilegiis.
- 13 Non esse insuper revocata per dictam Constitutionem Gregorii, sed adhuc subsistere resolvendum videtur; si quidem observantia subsequuta post Gregorianam declarat, non fuisse revocata, cum per ipsam plures Conservatores processerint in causis requirentibus judicialem indaginem. Observantia autem, etiam unius actus, deservit pro interpretatione, Rota coram Buratto decif. 679. num. 9. & in Florentina Jurispatr. de Ricasulis 11. Febr. 1604. §. non obstat, coram Lancellotto, & coram Eminentiss. Ottobono decif. 165. num. 19. & adeò desertur observantiae interpretativæ, ut præferatur interpretationi magis veræ, & juri magis conformi, Hond. cons. 92. numer. 30. lib. 1. Rot. coram Buratto d. q. 44. num. 6. & coram Eminentiss. Ottobono dec. 1001. numer. 20. & in Barchinonen. Canonicus 15. Decembris 1645. §. nec prædicta coram Royas.
- 14 Non obstat, quod in Constitutione Gregoriana innovetur Constitutio Bonifacii VIII. cap. fin. de Judic. deleg. in 6. quia hæc innovatio non plus operatur, quam si Constitutio conderetur de novo; condita autem de novo non derogaret juri particulari privilegiorum juxta cap. 1. de constit. in 6. & cum disponat de Conservatoribus, qui sunt tantum Conservatores puri, non se extendit ad Conservatores, qui simul etiam sunt Judices, quales sunt electi a Regularibus vigore eorum privilegiorum, in quibus leguntur hæc verba: *In quibus deputati essis Conservatores, & Judices.* Diction enim copulativa, Et, attribuit Conservatoribus qualitatem etiam Judicis, Menoch. cons. 497. numer. 17. Rot. decif. 165. num. 11. p. 5. rec.
- 15 Neque item obstat, quod in dicta Gregoriana derogetur omnibus privilegiis, & proinde etiam quatenus contraria Constitutioni Bonifacii innovatae; quia derogantur cum clausula quoad ea, quæ præsentibus adversantur; quatenus autem concedunt privilegia Conservatoribus procedendi in causis requirentibus judicialem indaginem, non adversantur dispositis in Gregoriana, cum non disponat oppositum, nec dispositio Bonifacii

VIII. id vetans, venit nomine præsentium, cum non sit inserta in Gregoriana, sed tantum sit innovata, nec dicta privilegia obstant innovationi, cum possit stare innovatio dictæ Constitutionis cum privilegiis, ex deductis. Cum ergo sit quid diversum derogari privilegiis, quatenus adversantur dispositis in Constitutione Bonifacii, derogatio quoad unam partem, non debet extendi ad aliam, cum materia derogationis sit strictè accipienda. I. Sancimus C. de Testamen. Gemin. cons. 15. num. 2. Oldrad. cons. 190. n. 10. Cravett. cons. 26. num. 7. Rot. cor. Pegna dec. 1582. num. 10.

Nec denique obstat declaratio Sacr. Congregationis, 16 de qua supra. Quia, cum sit generalis, recipit interpretationem, quod non comprehendat in specie privilegiatos, qualis interpretatio aliæ emanavit in simili declaratione generali, quod Abbates non possent benedicere ea, in quibus requiritur Sacra Unctio; si quidem postea declaravit, quod ea declaratio non comprehendebat privilegiatos in specie, ita sub die 10. Septembris 1614. Constitut. 275. apud Bullar. Casinensis.

At nihilominus censeo, persistendum esse in superius adducta declaratione Sacr. Congregationis Concilii pro jurisdictione Ordinariorum. Siquidem ita in tali casu ratiocinari necesse est post dictam Constitutionem Gregorii XV. de exemptorum privilegiis. Examen, & discussio quarundam causarum non potest fieri sine judiciali indagine, idest, sine processu, & litis institutione. De jure autem communi Conservatores tam Regularium, quam alii quicunque, potestatem, & jurisdictionem non habent, nisi in defendendo a manifestis injuriis, & violentiis, in iis tamen, in quibus non requiritur judicialis indago, juxta dict. cap. 1. & cap. final. de offic. Delegat. in 6. Gloss. in d. cap. 1. in verb. Conservatores, docentque Silvest. in summa. verb. Conservatores in princ. & quest. 3. Mirand. in Manual. prælat. p. 2. q. 47. art. 1. & 7. conclus. 1. Cocchier. de jurisdict. in exempt. p. 1. quest. 39. numer. 1. & 6. Azor. tom. 1. lib. 5. cap. 34 q. 1. 3. & 7. Barbos. de offic. Episc. alleg. 106. num. 1. 6. 30. 52. Lezan. regular. q. p. 2. cap. 10. num. 1. & admittit Rot. in d. dec. 616. num. 1. p. 2. rec.

Et cum tali juris dispositione concordat Concilium Tridentinum in c. 15. sess. 14. de refor. prohibens Conservatoribus ullum Tribunal habere erectum.

Quod si dicti limites excedantur, apposita est poena suspensionis per annum ab officio contra Conservatores, & poena excommunicationis latæ sententiae contra procurantes talenti excessum, a qua non absolvuntur, nisi postquam parti satistecerint, d. c. fi. de offic. Deleg. in 6. si tamen sit pars litigans, quæ id procuret, ut ponderant Navar. in manual. cap. 27. num. 125. Roderic. q. regul. tom. 1. q. 65. artic. 20. Mirand. d. q. 47. art. 9. Barbos. d. alleg. 106. num. 49.

Dictaque juris communis, & Concilii dispositio confirmata fuit per d. Constitutionem Gregorii XV. dum in ea Pontifex expresse innovat dict. capit. fin. de offic. deleg. in 6. in omnibus, quæ tali Constitutioni non adversantur, prout etiam innovat dictas penas.

Et in terminis hujusmodi Constitutionis declaravit alias sub anno 1624. Sacr. Congregatio Concilii, attendendam esse dictam dispositionem juris per hæc verba: *Congregatio Concilii censuit, non esse sublatam facultatem per Constitutionem Gregorii XV. quam habent Conservatores defendendi Regulares a manifestis injuriis, & violentiis, dummodo observent formam præscriptam constitutionis Innocentii IV. & Bonifacii VIII. relatam in cap. 1. & cap. fin. de offic. deleg. in 6. quæ declaratio habetur in Bullario tom. 1. post 9. Bullam dicti Gregorii, & apud Barbos. d. alleg. 106. in fin. & Lezan. d. cap. 10. num. 47. & 62.*

His verò stantibus, ex quibus constituta remanet ultima juris dispositio, nulla habenda est ratio privilegiorum quorumcumque Regularium, quomodolibet concedentium ampliorem jurisdictionem Conservatoribus, & decretorum emanatorum ante Gregorium XV. De illis enim non est opus disputare post dictam Constitutionem, quæ omnia latissime revocat per verba generalissima. Non obstantibus quibuscumque Constitutionibus ad favorem quorumcumque Ordinum Mendicantium, & non Mendicantium, Militiarum, Congregationum, Societatum, &c. consuetudinibus etiam immemorabilibus, privilegiis, etiam mari magno, & literis Apostolicis, &c. etiam competentibus per viam communicationis, &c.

Quæ derogatio contrariis consuetudinibus etiam immemorabilibus, tollit expresse etiam præscriptionem, ultra quadragenariam.

- 24 Idque præsertim si agatur de Conservatore deputato non ex vi antiquorum Privilegiorum, quia omnes deputates sunt annullatae per dictam Constitutionem, sed de electo vigore ejusdem Constitutionis, & consequenter ad terminos illius.
- 25 Nec obstat, quod ipsa Constitutio Gregorii XV. præservet jurisdictionem hujusmodi Conservatoribus in causis tantum, in quibus Regulares sunt rei, quia sicut ex vi Constitutionis præfatae, & dictæ declarationis anni 1624. fundatae in d. cap. 5. sess. 14. Sacri Concilii, non possunt Conservatores procedere pro manifestis injuriis, nisi quando sine judiciali indagine procedendum est, ut per Barbos. d. alleg. 106. n. 40. & Lezan. quest. regul. tom. 2. d. cap. 10. num. 60. & 62. Pari modo non habent jurisdictionem, quando Regulares sunt rei, si causa verè requirat judiciale indaginem, stante quod dispositio juris communis sit generalis de omnibus causis, & illam ipsa Constitutio generaliter innovat, & servari mandat in omnibus, quæ dispositis in ipsa Constitutione non adversantur, & proinde talis innovatio referenda est ad omnia contenta in Constitutione, & consequenter etiam ad casum, quando Regulares rei sunt. Semper enim verum est, Conservatores non habere jurisdictionem, tam ex dicto jure communi, quam ex Constitutione, ubicumque procedendum est, servata judiciali indagine. Quod si hoc procedit in casu magis favorabili ipsis Regularibus, quando scilicet ageretur de manifestis injuriis eisdem illatis, ut in supracitata declaratio anni 1624. quæ emanavit ad interpretationem dictæ Constitutionis, ut argumentatur Lezan. in d. cap. 10. num. 63. Idem quoque procedere debet, quando Regulares sunt rei in causis, in quibus judicialiter de pluribus juris, & facti articulis disputandum est.
- 26 Accedit Conservatoria concessa ab Innocentio X. Carthusiæ Papensi cum expressa, & speciali facultate attributa Conservatoribus, in ea nominatis, procedendi in causis requirentibus judicalem indaginem, & cum amplissima derogatione omnibus Constitutionibus in contrarium, quomodolibet facientibus. Ergo, ut derogetur dictæ Constitutioni Gregorii Decimi quinti, necessariò requiritur Privilegium speciale, quod concessum servandum est.

CONSULTATIO XXXIV.

- 1 An licet eligere in Vicarium Capitularem non Doctorem, sed alias idoneum reputatum, stante reprobatione Doctorum de Capitulo?
- 2 An facta electione intra octo dies de non Doctore, ea devolvatur ad Metropolitanum, vel potius facta per Metropolitanum, declaratione nullitatis, remittenda sit elecio de novo ad idem Capitulum?

QUOD primum videtur respondendum, quod, licet Sacrum Concilium disponat, ut debeat deputari, qui saltem in jure Canonico sit Doctor, vel licentiatu, contentatur tamen, ut in defectum Doctorum deputari possit alius, quoad fieri possit idoneus. Non adesse autem Doctores, vel adesse minus idoneos judicio Capituli, idem est juxta notata in l. i. §. fin. ff. quod cuiusque universi. nom. stante præsertim, quod non est repertiri non Doctores, qui sunt plusquam Doctores, & è converso Doctores, qui nomine, & Privilegio tantum sunt Doctores, quo respectu Sacra Congregatio aliquando declaravit ad præsentem effectum non sufficere esse Doctorem, nisi qui sit Doctoratus in publica Universitate, ut in Cortonensi 9. Maii 1637. & in Materana 10. Decembris 1640. Doctos vole, non Doctores, ajebat Gregorius XIII.

2 Tenendum tamen est, nisi desint Doctores, & licentiati, non posse eligi in Vicarium Capitularem alium his qualitatibus carentem. Primò quidem, & si alternativa regulariter electionem tribuat, & alteram ejus partem adimplere sufficiat, ut in c. inter ceteras de rescript. & in cap. cùm plures, ubi Glos. v. forma de offic. deleg. in 6. quando tamen est posita inter personas, habentes diversas qualitates, & in primo nominatis sub major ratio, quam in posterioribus in secunda parte alternativè comprehensis, tunc alternativa ordinem inducit, non electionem, & ad secundam partem alternativè perveniri non debet, nisi in subsidium, & in defectum primæ. Ita probat textus in c. Metropolitanano, juncta Glos. ut ex presbyteris 63. d. ubi cùm textus jubeat, ut Metropolitanus Defuncto, in ejus locum subrogetur alius ex presbyteris, vel Diaconis, Glos. notat, illis verbis esse designatum ordinem, ut ex Diaconis Metropolitanus non eligatur, nisi desint Presbyteri. Idem probat textus in l. bæredes mei §. fin. ff. ad Trebel. ubi fidei-

commissum reliquum alternativè nepotibus, vel cæteris cognatis non debetur ceteris cognatis, donec extant nepotes, qui prædicti præsumuntur, & in l. cum pater §. penult. ff. de leg. 2. ubi disjunctiva posita inter personas, inter quas cadit affectio ordinaria, non resolvitur in conjunctivam, ut ibi per Bartolum. Unde si testator mandet, aliquid dari liberis, aut, iis deficientibus, consanguineis, aut affinibus, sequimur ordinem, ut ait Glos. in cap. in alternativis de regul. jur. in 6. vers. sunt tamen quedam alternativa, in quibus debet ordo servari. Id ipsum colligitur ex l. si fundum sub conditione, §. bis verbis de leg. 1. & cap. mandato de præb. in 6. & notat Glos. in cap. licet v. vel in Parochiali de sepult. in 6. quam ibi Jo: de Lignano relatus a Franchi testatur, esse communiter approbatam, Felin. in c. cum dilectos num. 4. de rescript. At in hoc casu major ratio subest in Doctoribus pro illorum idoneitate, quam in non Doctoribus. Ergo ordo scripturæ spectandus est, itaut hi elegi non debeant, nisi ubi illi deficiant.

Secundò, idem suadetur, quia alias prima pars alternativæ esset otiosa, nisi designaret ordinem, & satis fuisset tribuere Capitulo facultatem eligendi idoneos. Ad quod absurdum vitandum fateri necesse est, secundam partem alternativæ esse subsidiariam.

Tertiò, quia alias Sacra Congregatio Concilii idem 4 in hoc casu videtur sensisse circa intellectum textus cap. 16. sess. 24. ubi jubetur eligi Vicarius Capituli, Se-de vacante, qui sit saltem in jure Canonico Doctor, vel licentiatu, vel alias, quantum fieri poterit, idoneus. Declaravit enim, nisi desint Doctores, & licentiati, non posse eligi alium his qualitatibus carentem, sive plures declaratum ab eadem Sacra Congregatio-ne testatur Garz. de benefic. part. 5. cap. 7. numer. 9. & sequentibus, & in addit. ad idem cap. 7. num. 2. sive si p̄pius observari præcipitur a Sacra Congregatione super Episcopis.

Non obstat, quod illa verba posita in fine secundæ partis alternativæ videantur tribuere facultatem præferendi non Doctores, si sint magis idonei Doctoribus; quia respondeatur, vel illa verba posita in fine ex regula vulgata referri ad totam clausulam, itaut eligi debeat magis idonei ex singulis gradibus, ibi expressis, vel si referenda sunt ad secundam partem alternativæ tantum, hoc importare, ut cum in defectum habentium qualitates expressas in prima parte alternativæ, perveniantur ad personas expressas in secunda, & ex iis eligatur, qui ad id magis idoneus videbitur. Et sic illa verba non adversantur nostræ sententiae.

Deinde respondeatur, Sacrum Concilium absolute voluisse, ut primo loco deputentur Doctores; quia cum hi studiorum cursus peragere, & in publicis functionibus literaturæ periculum facere consueverint eos juris præsumptione sufficienter idoneos judicavit, a qua quidem juris præsumptione, quemadmodum noluit posse recedi ex eo, quod alii aptiores, & doctiores reperiantur, cum alternativa, ut dictum est, sit ordinis, non electionis, ita nec censendum est, voluisse, ut posset recedi ex eo, quod aptiores reperirentur ex non DD.

Cæterum illud omitendum non est. Si alicubi non reperiantur Doctores, nisi prorsus imperiti, eo casu licere Capitulo, prætermisis Doctoribus, alium idoneum eligere, ut alias in hac specie electionis Vicarii Capitularis respondit Sacra Congregatio Concilii. Approbat enim electionem factam de Vicario non Doctore, nec licentiatu, alias idoneo, cum ibi non extaret, nisi unicus Doctor, isque omnino imperitus. Doctor enim ignarus perinde, ac nullus, Felinus post alios in cap. Clerici num. 1. de judic.

Ad secundum videtur repugnare non solidum Concilio, sed etiam toti juri Canonico, ut superior, ad quem devolvitur electio, vel collatio ob negligentiam, vel malam electionem inferioris, non possit conferre, sed debeat eidem inferiori novam collationem, vel electionem demandare. Hic enim est effectus devolutionis, ut ea facultas, quæ inferiori competebat, transeat in superiore, illaque pro ea vice destitutus remaneat inferior in pœnam suæ negligentiae, vel culpæ in non conferendo, vel male, ad textum in c. cum in cunctis §. fin. de elect. & c. si compromissarius eodem tit. in 6. cap. 2. de concess. præbend. Cum aliis, & ita in his terminis docent praxis quotidiana, & resolutiones Sacrârum Congregationum; nam repugnat principiis juris in materia devolutionis, & Concilium ad literam disponit, ut ipsa deputatio devolvatur ad Metropolitanum, ibi: Si fecis factum fuerit, ad Metropolitanum deputatio bujusmodi devolvatur.

Eoque magis, si constet, Metropolitanum in optima fide versatum esse, deputando Doctorem in Vicarium, qui

qui poterat ex ratione iustitiae prætendere, se jam canonice electum per Capitulum. Quia scilicet in primo actu Capitulari habuit majorem partem votorum, pro qua constituenda sufficit excessus in uno voto supra medietatem, cap. cum in Jure, & cap. Cumana de elec. cap. cum omnes de Conflit. Buratt. dec. 809. num. 1. nihil obstante, quod inter haec adesset illud ejusdem electi, si ad hujusmodi electionem processum esset non per secretum Scrutinum, sed per publica suffragia. In hoc enim casu potuit ipse adhærere concurrentibus cum se ad constituendam majorem partem, ut probat textus in cap. cum jure de elec. ubi ex septem vocalibus electus a tribus cum accessu sui ipsius, dicitur electus a quatuor; & consequenter a majori parte; quem textum non esset correctum, sed etiam hodie attendendum, quoties non agitur de electione facienda juxta formam cap. quia propter, notant communiter scribentes, de quibus Vivianus, & Burattus supra.

10 Immò etiam si electio facta esset per Scrutinum secretum, quoties non versamur in casu, quo præcisè servanda sit forma præscripta in d. cap. quia propter, adhuc publicato Scrutinio potest electus a medietate sibi ipsi accedere, ad effectum augendi numerum, & perficiendi electionem alias imperfectam, ut benè Abb. in d. cap. cum in Jure num. 5. cuius doctrinam communiter esse receptam, testantur Navar. conf. 6. de elec. numer. 5. Rot. decif. 291. par. 4. rec. num. 2. Buratt. decif. 316. & 481. utrobique num. 4. Rot. in Cæsaugustana beneficii de Linares 26. Junii 1646. coram Bichio, Vivian. de Jurepatr. decif. 135. num. 9. & 10. Ubi enim cessat necessitas servanda formæ rescriptæ, non est necessarium electionem perfici per solum Scrutinum, sed sufficit coepit per Scrutinum perfici cum accessu.

11 Quod autem in electione Vicarii non sit necessaria forma cap. quia propter, inducta solum in electione Pastoris Ecclesiæ viduatæ, firmat in punto Garz. de benef. d. cap. 7. par. 5. num. 21. & 22. ubi refert declaracionem S. Congregationis. Verè enim non est electio, sed simplex deputatio, & generaliter in electione ad Dignitates, Canonicatus, vel Officia Capitularia, Rot. decif. 289. num. 30. & 38. par. 6. rec. Adden. ad Buratt. dec. 809. num. 19. in Toletana Canonicatus 16. Junii 1643. & 4. Maii 1644. coram Eminentiss. Cerro.

12 Vel quia perfecta fuit electio per Capitulum ab initio, si ex pluribus eligentibus aliqui elegerint dignum, alii verò scienter indignum, electio de digno dicitur perfecta, quamvis a pauciori numero. Ea ratione, quia eligentes scienter indignum pro ea vice privantur jure eligendi, quod tutum devolvitur ad eligentes dignum, in quibus, & si paucioribus, consolidatur totum jus Capituli ad textum expressum in cap. dudum 1. & cap. cum Vintoniense de elec. ubi communiter Doctores, traditque Rota in Leodiensi Abbatissatus 4. Julii 1642. & in Ragusina electionis 1. Julii 1643. coram Ghislerio, estque conclusio indubitata.

13 His tamen minimè obstantibus, quoad secundum censio respondendum, mentem Concilii fuisse inducere dictam devolutionem ad Metropolitanum in casu non factæ electionis intra terminum octo dierum, non tamen si in tempore facta fuerit, sed nulliter de non Doctore, existentibus Doctoribus. Devolutio enim hujusmodi est poena, Seraph. dec. 794. num. 23. Rot. dec. 356. num. 10. par. 1. recent. imposita principaliter ob negligentiam in gerendo actu, quæ non debet extendi ad casum, quo actus quidem gestus fuit, sed nulliter, cum minùs sit peccare in qualitate, quam in substantia, maximè quia erratum fuit in intelligentia Concilii, dum credebatur, ex verbis illius alternativis posse eligi, vel Doctores, vel alias idoneum, qui error excusat a poena, ut excusat quilibet causa, etiam irrationalis, & ad hoc sufficit probabilitas credulitatis, ut per Gratian. discept. for. cap. 675. num. 33. Gregor. XV. dec. 388. num. 4. Seraph. dec. 738. num. 10. Rota dec. 232. num. 2. par. 2. recent. Et quia regulariter conceditur aliquid fieri per secundum actum, quando per primum non valuit, nec fuit satisfactum menti disponentis ex allegatis per Gabr. tit. de legib. concl. 2. num. 28. & 30. & Tiraquell. in l. boves §. hoc sermone, limit. 1. & 6. per totam. Prout talis fuit antiquus sensus Sac. Congreg. quæ sub die 19. Decembris 1596. in Mazariensi declaravit, Archiepiscopum debere Constituere Capitulo terminum octo dierum ad eligendum novum Vicarium Doctorem, casu quo elegisset non Doctorem, & eò non electo, omnem potestatem in Archiepiscopum transferri. Idemque respondit in Trivisana 18. Maii 1570.

14 Eundemque sensum habere etiam recentius declaravit in Campanensi 4. Aprilis 1637. Dum consulta in casu electionis factæ de non Doctore, existentibus Doctori-

bus, An intraret devolutio ad Metropolitanum, respondit dumtaxat, illam esse nullam.

Et in Ragusina 2. Aprilis 1650. stante invaliditate 15 duarum electionum factarum injunxit eidem Capitulo, ut de novo eligeret unum ex Doctoribus Capitularibus Quæ declarationes sunt hujusmodi.

Mazariensi. Archiepiscopus constituere debet Capitulo 16 octo dierum spatum ad eligendum Vicarium Doctorem, casu quo elegisset non Doctorem; & eo non electo omnis electionis potestas ad Archiepiscopum transfertur die 19. Decembris 1569. Idem in Trivisana fuit responsum die 18. Maii 1570.

Et in Campanensi. Quæritur, An deputatio Vicarii 17 Episcopi prædefuncti non Doctoris in Vicarium Capitularem, non obstante, quod in Capitulo adsint Doctores, sustineatur, seu potius jus deputandi fuerit devolutum ad Metropolitanum, die 4. Aprilis 1637. S. Congregatio censuit, deputationem esse nullam.

Ragusina. Nel concorso dell' Arciprete Stefano Gradi, 18 e del Canonico Francesco Tudisi al Vicariato Capitolare di Ragusa, avendo avuto ciascun di loro voti pari, ed essendo proceduto dopo scorso il tempo delle 8. giorni all' elezione in persona del Vescovo di Mercana, residente in Ragusa, la cui elezione è notoriamente nulla, ed insufficiente la prima, però si supplica per provisone, acciò quella Chiesa non si riempia di confusione, ec.

Die 2. Aprilis 1650. S. Congreg. Concilii censuit, primam, & secundam electionem fuisse invalidas; ideoque in jungendum Capitulo, prout tenore presentium injunxit, ut auctoritate ejusdem S. Congregationis elegant unum ex Doctoribus Capitularibus.

Et quod pro dicta devolutione requiratur, omnino 19 peccatum fuisse in tempore, indicant verba ipsa Concilii, ibi: *Etsi secus factum fuerit: nam positis duobus adimplendis, nempè, ut electio fiat intra octo dies, & ut eligatur Doctor, utrumque deficere debet, ut incuratur pena apposita.*

Et ibi: *Si Ecclesia ipsa Metropolitanana fuerit, vel exempta, Capitulumque, ut præfetur, negligens fuerit, &c. ergo devolutio est in pœnam negligentia; negligentia autem cadit circa non factam electionem in tempore, sed non circa qualitatem Doctoratus, quæ potius est ignorantia.*

Neque vim debent facere in contrarium declaratio 21 facta 24. Februarii 1594. & aliæ concordantes, quod, stantibus in Capitulo Doctoribus, necessario unus ex illis eligatur, alioquin deputatio ad Metropolitanum devolvatur; quia, ut declarationes contrariae ad concordiam reducantur, devolutio prædicta intelligitur in casu electionis non Doctoris, quando post octo dies a remissione ad idem Capitulum, nova electio facta non esset, ut benè explicat dicta declaratio in Mazariensi Anni 1569. ibi: *& eo non electio in termino assignato ab Archiepiscopo.*

Nec tiblistit, quod electus prætentat fuisse primo loco electus, cum ipie, habens medietatem votorum, sibi ipsi accesserit suo voto. In nullo enim casu licitum est eligere se ipsum, cap. fin. de insit. cap. Cumana, ubi Glof. in ver. ad majorem partem, & Doctores de elec. Abbas in cap. cum post num. 2. de elec. Gonz. ad regul. Cancell. glof. 2. num. 57. Castellin. de elec. cap. 5. num. 45. Non obstante, quod aliud dicatur in præsentatione ad beneficium jurispatronatus in gratiam patronorum; quia eo casu accedens sibi ipsi est ex patronis, & habet aliquod jus super beneficio. Quod non est ita in electione Vicarii Capitularis, in qua servanda est forma dict. cap. Quia propter de elec. Nec obstat textus in cap. cum in jure de elec. quia illud procedit ex forma compromissi facti, alias requiritur major pars in ipso scrutinio, ut concordat glossa in d. cap. Cumana v. ad majorem partem in fine de elec.

CONSULTATIO XXXV.

An Canonici possint cogi ab Episcopo ad ei assendum uti Convistatores in visitatione Diœcesis?

Negativè. Primò, quia nec Sacri Canones, neque 1 Concilium Tridentinum ullibi de hoc habent præceptum; nam per Concilium in cap. 3. sess. 24. ubi præcipue agitur de visitatione Diœcesis, solus Prelatus, eoque impedito, illius Vicarius deputatur visitator, qui, si auxilio indigeat, non est necesse, ut graventur Canonici, sed omnes Sacerdotes, & Doctores Civitatis, & Diœcesis sunt idonei, qui nunquam, aut raro deficiunt. Ubi autem cessat obligatio debet cessare coatio.

Secundò, quia verba cap. 4. sess. 6. de reform. ut Epi- 2 scopus

scopus possit sibi visitando adjungere, quos voluerit, non intelliguntur, ut possit cogere pro suo libito quemcumque, etiam renitentem, sed quod non teneatur adhibere personas de Capitulo. Quare poterit sibi assumere, quas voluerit alias ad visitandum Capitulum Cathedralis exemptum, de quo in d. cap. 4. sess. 6. est sermo, repetitus deinde in cap. 6. sess. 25. de reform. & indicant verba sub principio dicitur cap. 6. sess. 25. ubi datur facultas in utroque loco visitandi, etiam ex delegatione Apostolica, & prout ita declaravit S. Congregatio in impressis ad sess. 25. sub num. 2. & in illa adnotatione antiqua, quæ habet: prima difficultas excitata per Dominos fuit, an cap. 4. sess. 6. & cap. 6. sess. 25. procedat in Capitulis exemptis tantum, Congregatio censuit procedere tantum in Capitulis exemptis.

3 Tertiò, quia ex Concilio cap. 3. sess. 25. finis visitationis Diœcesis esse debet sanam, orthodoxamque doctrinam, expulsis hæresibus, inducere, bonos mores tueri, pravos corrigere, populum cohortationibus, & admonitionibus ad Religionem, & pacem accendere, &c. quæ omnia facile praestari possunt per quoscunque Sacerdotes, Religiosos, ac per Canonicos.

4 Quartò, quia si Concilium voluissest Canonicos, tamquam necessarios, posse ad id compelli, eis utique pro tempore absentiae gaudere concessisset distributionibus quotidianis, ut illis gaudent in aliis casibus necessariæ absentiae. Comitantes autem Episcopum in visitatione, illas amittunt ex declarationibus Sacrae Congregationis apud Garz. de benef. par. 3. cap. 2. num. 345. & seq. & in impres. ad cap. 12. sess. 24. de reform. num. 38. §. Congregatio censuit duos, & num. 43.

5 Quintò, quia extra Civitatem Canonici non tenentur praestare Episcopo assistentiam in functionibus, quas facere vellet, ut sunt declarationes ad dict. cap. 12. sess. 25. in impressis sub num. 43. §. In conferendo, & sub n. 44. & specialiter ad petitionem Archiepiscopi Ragusini, declaravit Sacra Congregatio Rituum die 13. Julii 1658. tenoris sequentis. Proposita fuerunt in Sac. Rituum Congregatione tria dubia. Secundò, an Canonici Cathedralis teneantur assistentiam praestare Archiepiscopo, Pontificalia exercenti extra Cathedram? Sac. Rituum Congregatio respondit ad secundum Canonicos Cathedralis in Civitate teneri assistere Archiepiscopo, Pontificalia exercenti, & extra Civitatem non esse cogendos die 13. Julii 1658.

6 Sextò, quia cum Canonici Ragusini ægrè ferrent, Archiepiscopum velle eos in visitationi ipsi inservire in missis privatis, & praestare assistentiam in Ecclesia in functionibus sine habitu Canonicali, declarari obtinuerint a S. Rituum Congregatione 16. Martii 1658. non teneri, & sufficere illi dare titulum Illustrissimi in benedictionibus Ecclesiasticis ab eo potendis, ut patet ex sequenti decreto.

7 Capitulo, & Canonis Ragusinae Cathedralis instantibus ad infra scripta dubia Sacra Rituum Congregatio respondit.

8 Archiepiscopi titulum in petitionibus benedictionum, & instantiis admissionis ordinandorum, & publicatione indulgentiarum non debere extendi ultra expressum in Pontificali, & Cœrimoniali.

9 Diaconus assens non teneri immò non debere inservire Archiepiscopo de bugia, seu candela, sed eam esse administrandam per Capellanum; & non posse cogi Canonicos ad inserviendum Archiepiscopo in missis privatis preter consuetudinem.

10 Canonicos non indutos Canonicalibus indumentis non teneri ad praestandum assistentiam Archiepiscopo; immò contra ritum praestari die 16. Martii 1658.

CONSULTATIO XXXVI.

An exactio taxæ pro Seminario, nondum instituto cum seminariis, restituui debeat?

1 E T quidem hujusmodi restitutio denegari non posset videtur, cum prænarrata exactio non fuerit legitima, neque ad mentem Sacri Concilii cap. 18. sess. 23. Quia ibi disponitur, quod, postquam Seminarium fuerit ædificatum, institutum, & erectum, fiat subsequenter pro subministrandis alimentis, & aliis necessariis contributio ex fructibus beneficiorum, & non alias, idèque injungitur, ut ex dictis fructibus prius domus ædificetur, & postea Seminarium instituatur, neve in longum hoc utilissimum opus protrahatur, ut accurate advertit Rota dec. 836. num. 4. vers. nec refragatur part. 4. divers.

2 Indebet igitur facta fuit exactio, adhuc non instituto Seminario, cuius erectionis substantia non consistit in sola præparatione, seu constructione Domus, sed in

actuali introductione personarum, & alumnorum ibi viventium, & literas eiuscentium. Et jure quidem; nam non muri, sed personæ faciunt Seminarium, ut firmante Corradus in praxi benef. lib. 4. cap. 8. num. 34. & seq. & Rota decis. 835. num. 4. par. 4. divers. & in Neapoitanâ Seminarii 12. Maii 1656. v. non obstat coram Dunozetto cum aliis ibi citatis.

Deficiente igitur actuali existentia puerorum, cessare dispositionem Concilii Trid. injungentis contributionem ex fructibus beneficiorum pro subministrandis alimentis, & aliis necessariis, comprobatur ex eo, quod si penfio esset reservata Seminario, illa non potest exigi pro annis, quibus absunt scholares, licet non expiret, nec extinguitur, ut firmant Garz. de benef. p. 12. cap. 2. v. roz. Ventrangl. in prax. fori Eccles. ad text. in cap. 1. de Magistris adnotat. 29. §. 1. num. 46. in fine.

Idque suadetur evidentiū ex mente S. Congregatiois Concilii, quæ plures declaravit, & signatè sub anno 1588. in Gienensi per hæc verba; Congregatio Concilii censuit, unionem nullam esse, & invalidam, cum seminarium non fuerit erectum juxta formam Concilii, ut potè nec magistris, neque scholaribus vere, & actu in eo existentibus, quæ declaratio fuit comprobata per Breve Sixti V. ut refert Garz. de benef. par. 12. cap. 2. de unione num. 193. & idem firmant Barbos. de offic. & potest. Episcop. alleg. 77. num. 23. & in Apostolicis dec. collect. 62. num. 6. Corrad. in prax. benef. lib. 4. cap. 8. num. 34. & seq. & decidit Rota in Adjacen. beneficii 15. Aprilis 1622. coram Coccino impressa penes Barbos. d. alleg. 77. & in Verulana beneficii 19 Junii 1626. §. validitas autem coram Pirovano, & optimè dec. 837. num. 2. cor. Merlino, qui cum aliis ibi allegatis reprobatur contraria sententiam.

Si itaque ex mente S. Congregationis invalida est unio ante erectionem Seminarii, & adolescentum admissionem, utique cum nulla diversitatis ratio assignari possit, idem dicendum erit respectu contributionis, seu taxæ factæ ex beneficiis totius Diœcesis, & hoc non obscurè, sed aperte potius idem Concilium insinuat, ponderando illam dictionem necnon, quæ resolvitur in copulativam, & unica videtur ratio, in qua tam beneficia unienda, quam contributio facienda ex fructibus beneficiorum ab eodem verbo videntur regi, ut in his præcis terminis est expressa decisio prima Cæsar. de Gras. num. 4. & 5. de rebus Eccles. non alienand.

Quinimmo multò magis videtur dicendum respectu taxæ assignatæ Seminario, quod quidem non potest intellegi, nisi de illo, quod actu existit, cum qualitas sine subjecto adeste non possit l. 2. ff. de usufruct. & lib. 10. ff. de verb. oblig. & sic indebet quis gravaretur contribuere, antequam præcedat receptio puerorum, quibus deficientibus Seminarium non dicitur esse in rerum natura, ut ait Corrad. in prax. benef. lib. 4. cap. 8. num. 35.

Nec suffragatur, quod pecunia soluta conversæ fuerint in fabricam ipsius Seminarii, temporis vetustate collabentis, & sic quasi in necessarium antecedens ipsius Seminarii. Quia nullo modo id videtur Episcopis permisum; nam Conc. Trid. d. §. & quia, disponit Seminarium erigi, & eo erecto tantum mandat ex fructibus beneficiorum, quæ sunt in Diœcesi, subministrari alimenta, & alia necessaria, ut ad rem hanc decidit Rota d. dec. 835. num. 5. vers. nec verum est p. 4. divers.

Excessit itaque Episcopus terminos suæ jurisdictionis, exigendo hujusmodi taxam prætextu fabricæ, maximè si per longum temporis spatium nihil actum fuerit circa introductionem puerorum, ac circa eorum gubernium, vel bonorum administrationem, prout facile id perage potuisset, erigendo Seminarium in domo conductitia, sive alio meliori modo absque eo, quod tam ingenti stipendio tota summa exacta erogaretur in solam ædificationem Seminarii. Unde in tam diurna contumacia, & negligentia non debet ei suffragari supradicta excusatio, ut ait Rota decis. 837. num. 4. coram Merlino.

Eoque minus poterit se excusare, si id propria auctoritate peregerit, & non cum consilio duorum de Capitulo, & duorum de Clero juxta formam a Sac. Concilio Trid. d. cap. 18. præscriptam, cuius observationem esse necessariam, firmat Merlin. decis. 713. num. 11. & ulterius cum peritorum, vel S. Congregationis nunquam adhibuerit consilium, prout id agere debuisset, proœcto juris ignorantia excusari non potest, ut decidit Rota dec. 836. n. 4. in fine par. 4. div. & è contra, cum taxa soluta fuerit bona fide cum credulitate, quod adessent pueri in Seminario, pro quibus alendis inserviret taxa, locum esse videtur restitutioni, prout justissimam causam præbet dicta ignorantia facti maximè cum simus in facto alieno, prout advertit Ond. de restitut. in integr.

tegr. part. 8. num. 17. & seq. & n. 45. ubi plures alios constipat.

CONSULTATIO XXXVII.

*An Constitutionis Urbani VIII. quæ incipit: Secretis æternæ Pro-
videntiae consilis, edita sub die 11. Decembris 1624. quæ
statuitur, Italos Clericalem charactere insignitos cum falsis
dimissoriis ab alieno Episcopo, fori privilegio minime gaudere,
& seculari jurisdictioni plene in omnibus subjacere, com-
prehendat etiam Melitenses?*

1 **P**ro hujus dubii resolutione advero primò, Jacobum Bossum in Historia S. Religionis Hierosolymitanæ adherendo nonnullis gravissimis Historiographis, & Geographis, qui Europæ provincias, seu regiones describunt, & numerare Insulam Melitæ inter alias Africæ subjectas, & si acriter impugnetur a Francisco Abela, qui amore atriz ductus, vult esse partem Europæ, & inter Insulas Italæ adjacentes locum habere, & pro sua sententia quamplures authores adducit, qui apud ipsum in suo *Tomo de Melita illustrata* videri possunt. Certum tamen est adhuc sub Judice item esse, cum utraque sententia plures habeat pro se authores.

2 Advero præterea, consuetum esse stylum Summorum Pontificum in iis Constitutionibus, & edictis, expressam, & claram mentionem facere Insularum Italæ adjacentium, quoties illas unâ cum Italia comprehendere volunt, & hoc passim observari videtur.

3 Advero denique, multa comprehendendi in favorabilibus; quæ tamen in odiosis excluduntur, nisi de illis fiat mentio expressa, cùm privilegia sint amplianda, & odia restringenda, ut est regula juris, & patet exemplo. Nam licet nomine Clericorum in materia favorabili comprehendantur Episcopi, & Religiosi utriusque sexus, eorumque novitii, non tamen in materia odiosa, uti docent Sylvest. v. Clericus, Armilla, Sà ibidem, & Layman. lib. 1. tract. 5. part. 2. cap. 4. num. 3. His præluppatis.

4 Dico, dictam Constitutionem non comprehendere Melitenses. Moveor primò, quia Insula Melitæ est extra Italiæ, ut ex Cosmographia apparet, & declaravit S. Rotata p. 11 rec. dec. 327. per hæc verba: prout regulariter fieri solet ad favorem actoris ad probandum, quando prefigitur extra Italiæ, ut est Insula Melitæ; loquendo de termino ad probandum, quando prefigitur actori extra Italiæ. Si igitur extra Italiæ est Melita, & summus Pontifex solum Italos privare intendit privilegio fori, quando cum falsis dimissoriis ad statum Clericalem promoventur, certum est in præfata Constitutione Melitenses minimè comprehendendi.

5 Moveor secundò, quia in præfata Constitutione Urbani nulla fit mentio de Insulis adjacentibus, inter quas dubium est Melitam comprehendendi, nec habetur aliquod signum universale, ut omnes, seu universas, &c. adeoque cùm dispositio limitata limitatum pariat effectum, ut leg. in Agris 6. de acquirend. rerum domino, dicendum videtur, prædictam Constitutionem non comprehendere Melitenses, de quorum comprehensione dubium etiam esset si de Insulis Italæ adjacentibus mentio expressa fieret.

6 Moveor denique tertio, quia Constitutione illa est inflativa poenæ, ut patet, ac proinde odiosa; poenæ vero sunt restringendæ, & Melita in odiosis non venit sub nomine Italæ, ut expressè docet Tambur. in suo methodo confessionis lib. 3. sess. 7. n. 16. per hæc verba: Saltem enim probabile est, totam Siciliam, Sardiniam, Corsicamque, multo magis Melitam non esse in odiosis censendas sub nomine Italæ, sed Insularum Italæ adjacentium in favorabilibus. Idem docet lib. 7. de ordinatione cap. 8. pro qua sententia quamplurimos non infimæ notæ authores adducit, ideoque cùm nulla expressa adsit declaratio Sac. Congregationis Concilii Tridentini, aut Immunitatis de Insula Melitæ speciatim loquens, de qua mihi non constat, dicendum existimo, in dicta Constitutione non comprehendendi Melitenses.

7 Neque obstat, quod in multis nomine Italæ comprehendantur Insulæ adjacentes, quia ea vel sunt favorabilia, adeoque amplianda, vel confuetudo præscripta. In hoc autem casu est materia odiosa, ut potè penalis, nec ulla in contrarium adduci potest confuetudo, aut præscriptio.

8 Dices: Melitenses, si velint intra Italiæ ad aliquem Ordinem promoveri, non tenentur ostendere dimissoriis recognitas, probatas, & subscriptas a Nuntiis, uti tenentur Ultramontani. Ergo signum est, ipsos comprehendendi intra Italiæ.

9 Respondeo, totum esse verum: quia hæc est materia

favorabilis, & in favorabilibus probabile est, Melitam comprehendendi, uti docent quamplures authores, quos citat, & sequitur Tamb. loc. cit. t. 1. disp. 1. c. 2. dub. 1. c. 2. dub. 16. num. 543.

Dices rursus cùm Merolla: Si Episcopus Siciliæ ordinaret Ultramontanum abique speciali licentia Summi Pontificis, vel sine patentibus literis Episcopi illius, continentibus justam cauiam, quare nolit, vel non possit illam ordinare, subjacebit poenit. quas minatur Clemens IV. in cap. 1. de tempor. ordinat. in 6. contra Italæ Episcopos. Ergo non solum in favorabilibus, sed etiam in odiosis nomine Italæ veniunt Insulæ adjacentes.

Respondeo, hic nullam fieri mentionem de Insula Melitæ, deinde gratis asseritur a Merolla, comprehendendi Siciliam, cùm nullum decretum Summi Pontificis pro sua sententia adducat, sed solum innititur authoritatibus nonnullorum authorum, qui tamen ab aliis non inferioris conditionis impugnantur.

Dices denique: Privilegio, quo gaudent Mendicantes scilicet absolvendi a nonnullis casibus Summo pontifici reservatis extra Italiæ, non possunt eo uti in Insulis Italæ adjacentibus. Ergo Insulæ Italæ adjacentes comprehenduntur intra Italiæ.

Respondeo negando antecedens, quia Tamburinus, & alii supradicti hoc negant. Deinde dato, & non confessio, eo non posse uti in Insulis adjacentibus, non sequitur, hoc esse indubitatum; quia privilegium illud respicit exercitum Sacramenti Pœnitentiae. In administratione autem Sacramentorum sequenda est sententia magis tutæ, etiæ minus probabilis, uti docent communiter Theologi, cùm agatur de maximo bono animæ. In casu vero nostro id non habetur, immo potius contrarium.

Ex his infero, quod si certum non erit, dictam Constitutionem non comprehendere Melitenses, erit saltē probable. In dubio autem standum est pro reo, & immunitate, & ad pietatem proprium judicium habere Jūdex debet, ut post Bald. conf. 26. in fin. lib. 1. docent Tuscius tom. 6. conclus. 337. anctarellus, & alii.

CONSULTATIO XXXVIII.

Fiscales Regii ab omnibus Ecclesiis, possidentibus loca jurisdictionalia intra fines Regni Neapolitani sub pætexu, quod ea sint feuda, petunt quindennium iusfectum vice Revelii, quoties novus Prælatus succedit in locum demortui. Ideoque tria discutienda sunt, ad ejusdem prætensionis veritatem indagandam.

Primum scilicet: An vere subsistat, quod omnia loca jurisdictionalia, possessa ab Ecclesiis in Regno, præsumenda sint feuda?

Alterum: An posito, quod sunt feuda, de jure verum sit, quod in successione cuiuslibet Prælati, abeat Regie Camere solvi Relevium, & consequenter ejus loco præasserum Quindennium?

Tertium: Coram quo, Ecclesiis dissentientibus, & regantibus, se tenere ad illius præstationem, hæc controversia cognoscenda sit? Num coram Jūdice Ecclesiastico, an potius coram Domino feudi, sive Curia summarie?

DE hac re plura olim diximus in primo tomo, nunc propter nova causæ fundamenta iterum rem ipsam versabimus. Et iam quoad primum negativè respondit Andreas Iernia, omnium feudistarum Dux in Constit. Justitiarii nomen, & normam inter Constit. Regni lib. 1. tit. 44. De offic. Justitiariatus, verbo de feudis ad medium pag. 68. distinguis, ut intrâ: Sed quid in Ecclesia, si habet Castrum & An dicatur feudum, & sic eo ipso feudum Regis? Cum omnia, que sunt in Regno, præsumantur Regis, sicut omnia, que sunt in Diœcesi, præsumuntur esse de juri dictione Episcopi, &c. Potest acquiri feudum Ecclesiæ ex munificentia Principis, & tunc est planum, si dicat: donamus tale Castrum in feudum tali Ecclesiæ; potest enim feudum haberi ab Ecclesia, & quolibet alio, &c. Item etiam si præstis sit servitum, sicut de feudo per tantum tempus, quo esset prescriptum per quadraginta annos, in laico per triginta, &c. His enim casibus esset feudum. Sed si Ecclesia tenuit Castrum liberum, nihil inde redditus præstanto, si non probaret Curia Regis, esse feudum, liberum censebitur, sicut aliae res Ecclesiæ, que non sunt de jurisdictione Regis eo ipso, quod sunt in Regno ipsius, &c. Hæc autem Constitutionis expresse diceret, quod omnia Castra sint feuda, non intelligeretur de Castris Ecclesiæ; quia non potest rebus Ecclesiæ temporalis Princeps leges imponere, &c.

Idemque scripsit Petrus de Manforte Consiliarius Catrioli

poli in Adnotationibus ad Constitutionem post mortem Baronis lib. 3. tit. 25. de morte Baronis nuncianda Imperatori sub fine pag. 236. ibi: Omnia Castra sunt feuda, scilicet quæ sunt feuda, nam posse esse Castra, sed non feuda, sicut habet Ecclesia Salerni, Cassinensis, & Cavenensis, & aliae Ecclesie in Regno. Quare Marinus Freccia de subfeudis lib. 2. Author. 29. num. 5. conclusionem ab eo relatam sub praecedenti num. 3. quod omne Castrum in Regno censeatur esse feudum quaternatum ex dictis ab Isernia in Constit. si dubitatio lib. 3. tit. 8. quia eo ipso, quod est Castrum, Curia Regis dicitur in eo habere intentionem fundatam, ut sit feudum quaternatum ex lege Federici Secundi in Constit. Justitiarii nomen, & normam proprie finem, intelligenda esse ait, quando Castrum possidetur a privato, secus ab Ecclesia, quæ illud possidet, &c. Ita Andreas ibi in dicta lege per rationem, quam ipse assignat; quia ipse Rex non potest quicquam degenerare super bonis, quæ ab Ecclesia possidentur libere, &c. subdens. Et hoc verum, quando Ecclesia possidet Castrum libere, & pro eo non prestat Curiae Regi aliquem redditum; secus si solveret Regiae Curiae redditum secundum Andream in dicta lege, quem omnes Regnicole sequuntur, sola frexi autoritate Andreæ; posset super eo dubitari, de quo redditu ipse Andreas sentit, An de redditu feudali, quia solvit de feudo, vel in feudum concessio, vel quando simpliciter Ecclesia possidet; quia si dedit simpliciter Ecclesia, & non expressit in feudum, adhuc videtur locum habere ratio per ipsum expressa, ut Rex non possit hanc legem condere, & Castrum sit feudum quaternatum, & libere Ecclesia teneat, & omne dominium sit translatum in Ecclesiam, redditu, seu Canone excepto, babeat jus redditus, seu Canonis super eo Castro sub illa natura, vel qualitate, quæ intelligitur de jure communi, & non de jure condito, & statuto per ipsum Regem, & lib. 3. tit. de differentiis feuda, quæ quaternata, plena, & de tabula dicuntur num. 34. post medium pag. 424.

Ubi quoque dictum axioma, quod Castrum est feudum quaternatum in Regno per supradictam legem Federici, & consequenter, quod etiam jurisdictio in dubio presumitur in feudo, declarat, nisi forte teneat illam Ecclesia ex autoritate Andreæ, & Peritorum Regni, quod pariter adnotarunt Jacobus de Ayello de Jure Adhort. num. 69. post medium vers. nisi in Ecclesia tract. tom. 12. & Genuensis Practicabil. Ecclesiast. Tricenario 1. quest. 1. vers. Idque in Ecclesia, & tenuit Balzaranus ad lib. 2. de feud. tit. 54. num. 6. dicens, quod res, quando devenit ad Ecclesiam, censetur libera, nisi de gratia detur feudum, Joan. Andr. in cap. 1. post num. 5. de Immunitat. Eccles. in 6. etiam quod sint Castra, capit. in verbo feudales appellations circa fin. & in verb. feudorum clausule ibi: Castris circa fin. in verb. feudum dant, ibi: Imperator verb. Prima erit declaratio circa fin. Castra presumuntur feuda quaternata, nisi sint Ecclesiae, Loffred. in capit. 1. col. 8. in princip. de natur. success. feud.

Et dicuntur quaternata, quæ spectant ad collationem Regis, vel Principis, & sunt scripta in quaterno Cameræ, Jason. in repet. feud. in princip. num. 17. in fin. Unde in Regno valet consequentia: est Castrum, ergo feudum, nisi teneat Ecclesia; nam tunc presumitur allodial cap. in ver. feuda allodialia circa fin. & in cap. Imperiale in gloss. fin. in 4. concl. 1. not. infra tit. seq. Quare, concessio Castro, non veniunt causæ appellationum, nisi esset donatum Ecclesiae Romanæ. Idem cap. in ver. feudorum accessoria col. 5. circ. med.

In specie autem, quod Ecclesiae Metropolitanæ Brundusina, & Tarentina in Provincia Hydruntina possident loca jurisdictionalia in allodium, non in feudum, colligitur ex eo, quod Tassonius de Antephato scripsit pag. 158. Nam quoad Terras per Ecclesias in Burgensticum postessas videbis infra hic cum Episcopis, dumque postea pag. 583. & 599. respectivè meminit de Archiepiscopatibus Brundusino, ac Tarentino, simpliciter dixit, Promissa litera F. significante Feudum, quam patet expressè in aliis Dominis utilibus.

Quod vero ad secundum. Regula negativa statuenda est, ut in Ecclesia possidente feuda novus Prælatus, qui succedit in locum Prædecessoris defuncti, non teneatur Relevium solvere ob ejus mortem, quam firmarunt in dicta Constitutione post mortem Baronis l. 3. tit. 25. pag. 235. col. 1. ad medium, ibi: item hoc relevium non solvit ab Ecclesia, & latius in cap. 1. §. si mulier alias similiter in ostenditiis num. 15. de Capitulis Corradi, affict. in d. cap. 1. num. 17. cum seq. Marinus Freccia de subfeudis lib. 2. author. 3. num. 39. pag. 327. Jacobus de Ayello de Jure adhort. num. 75. tractatum tom. 12. Jacobinus de S. Giorgio in Invest. feudal. verbo feudum numer. 33. Mart. de jurisdictione par. 4. cont. 1. cas. 17. in

primo articulo ex num. 8. sub fin. vers. Primus usq[ue] 23. Rovitus in Pragm. 1. §. Item volumus num. 16. de offic. Procuratoris Cesaris, Genuensis Practicab. Ecclesia Tricenario 1. quest. 21. num. 1. dicens esse communem & receptam conclusionem in Regno, Cæsar Camillus Medicus conf. 13. num. 20. Andreas Capanus de jure relevii par. 4. quest. 28. num. 1. & infra, mori præcipue, quia solutio Relevii esse inducta de consuetudine in hærede. Ecclesia autem possidens feuda non habet hæredes, sed possidet per Prælatos, procuratores, & Colonos. Item in dict. §. similiter in Ostenditiis num. 16. de cap. Corrad. & hic post num. 49. Balzaran. supra nu. 9. Adeò, quod donatio, si est facta alicui, & posse ejus mortem Ecclesie, si est acceptata a primo, non revocari respectu secundi, Molina de Hispan. primog. lib. 4. cap. 2. numer. 74.

Nam Ecclesia, Imperio vacante, supplet vices illius, 7 not. in cap. licet de for. comp. & ejus bona sunt pauperum, not. in cap. 2. & ibi Glos. verb. de causis, de prescript. Ecclesia enim nunquam moritur, Can. liberti 12. qu. 2. nec possessio rerum illius unquam dicitur vacare, etiam mortuo Prælato; quoniam ipsa possidet secundum Baldum, & alios in l. fin. C. de edict. D. Adrian. toll. & principio l. unicæ C. de caduc. tollend. Paris. conf. 24. nu. 7. vol. 1. Cumque utile dominium feudi semper maneat penes ipsam Ecclesiam, sequitur pernecessè, quod novus Prælatus suffectus in locum demortui non succedit in feudo, tanquam utilis Dominus, sed uti Procurator Ecclesie, cap. 2. de donat. Et idèo, successione non immutata, quod utile dominium, non tenetur ad solutionem dicti Relevii, cuius consuetudo induxit, ut solvatur ab hærede, Ifern. in cap. 1. circa princ. num. 7.

Et fundatur in facto Vassalli, vel in cau contingent. 8 in ejus persona, ex quo sequitur mutatio feudi, Glos. Paris. tit. 1. §. 22. num. 145. Nam, quando accidit mutatio Vassallorum, feudo transeunte ad aliam personam, ultra recognitionem fidelitatis, quæ est inseparabilis a feudo, debentur patrono quædam jura, & commoda pecuniaria, quæ relevia, seu aptius relevamenta appellantur, eadem Glos. Parisien. in princ. tit. 1. §. 2. & non attenditur mutatio possessionis, sed totalis dominii feudi, d. glos. §. 22. num. 133. in fin. Unde, quando mutatio accidit aliter, quam per successionem, non debetur relevium, atque adeò nec per successorem Prælati pro feudo Ecclesie, Loffred. conf. 15. num. 14. sic enim se habet consuetudo, mos, & forma Curia, Ifern. ibid. Balzaran. tit. 3. num. 17. & alii.

Hinc quia Isernia d. §. num. 16. ante additionem dicit, Curia incumbere onus probandi Relevium ei deberi solitum ab Ecclesia, & solutum esse, cum pro Ecclesia contra eam vigeat presumptionis libertatis, l. Manifest. C. de servit. & regulariter onus probandi incumbit ei, qui dicit, l. 2. ff. de probat. & cum Isernia transit Capan. d. qu. 28. num. 18.

Quæ regula limitatur primò, si ex pacto fuerit expressè conventum in Investitura, ut solvatur Relevium, quoties, Prælato moriente, alter sufficitur, cum lex conventionis feudalis omnino servanda sit, etiam si dicereatur esse contra naturam feudi ex notatis in capit. 1. §. Præterea quid sit Investitura & inquit Isernia. prope finem dicti num. 15. vers. Item si probaret Curia, ibique Afflict. num. 24. vers. 2. fallit, Frec. d. lib. 2. Auth. 3. num. 39. vers. nisi aliud, Genuensi. dict. quest. 21. num. 2. in fin. vers. secundò declaratur cum seq. Capanus dict. quest. 28. num. 6. vers. Declaranda tamen cum duobus sequentibus.

Secundò, si Fiscus probaret per Registra Regiae Cameræ, ubi Releviorum solutiones describuntur, quod Prælatus talis Ecclesie solitus sit Relevium solvere; quoniam ita contra eam urget hujusmodi probatio, ut ejus Prælati, dum succedunt omnino teneantur illud solvere, sicut in precipitato §. similiter adnotarunt Isernia num. 16. ante additionem, ibi, quod solverit Ecclesia probabitur per Registra, & Afflict. num. 25. Genuensi. d. quest. 21. num. 3. v. 3. fallit, & Capanus d. q. 28. n. 15. v. vel si fiscus Quod Isernia d. num. 15. non solum ampliat, ut si, Curia, existente in quasi possessione exigendi Relevium, Prædecessor Prælati non solverit, quia indulgentia Officialis omisit, posset alius a dicto successore illud exigere, argumento l. locatio §. penal. ff. de publice. & Eccligal. sed amplius inquit, quod licet Prædecessor immediatus non solverit, si tamen Curia probet alios successores solvisse, non tamen propter hoc perdidit suam quasi possessionem, quæ non amittitur sine animo. Immo si dictus Prædecessor immediatus denegasset solvere, & Curia ex hujusmodi denegatione suam quasi possessionem perdidisset, ipsaque Ecclesia jam esset constituta in quasi possessione contrarii, scilicet non solvendi, adhuc

- adhuc Curia posset agere utili Interdicto, Unde vi, per textum in dict. cap. quærelam cum ibi notatis ab Innoc. quæ ibidem prosequitur, Afflct. num. 31. cum binis sequentibus, & repetunt Genuens. dict. quest. 21. numer. 4. vers. sed si ille Prædecessor cum seq. & Capan. dict. q. 28. numer. 16. & 17. qui num. 19. sub vers. quæ solutio Relevii facta per Prælatum, si ostendantur registra, in quibus appareat, Prælatum illud soluisse de tali feudo Ecclesiæ.
- 12 Tertio, si Regia Camera præscripsisset hanc solutionem Relevii, illud exigendo per longi, aut longissimi temporis spatium, quia præscriptio facit de indebito, debitum, sicut in d. §. similiter tradunt Isernia num. 15. ibi; secus si Ecclesia præstisset longo tempore, tunc Curia Regis allegato titulo, vinceret, &c. Afflct. num. 22. vers. sed hec conclusio fallit, nisi sit prescriptum cum seqq. atque ex utroque referunt Genuens. d. qu. 21. ante finem num. 1. vers. limitat Andreas, & Capanus d. qu. 28. numer. 9.
- 13 Quin etiam Afflctus in eodem §. num. 23. ait, sufficere, si semel novus Prælatus Regi solvisset Relevium, & postea vixisset annis quadraginta, inquiens eorum lapsu videri præscriptum contra Ecclesiam adeòt novus Prælatus succedens, eis transactis teneatur Relevium solvere, quia talis præscriptio prodest Fisco tam in possessorio, quam in petitorio. Verum si non vixisset per annos quadraginta, tunc ex dicta solutione Fisco solùm acquiri jus in possessorio, non autem in petitorio, & novus Prælatus successor valeat quidem in possessorio conveniri, & condemnari ad illius solutionem; quia in ipsis incorporalibus, quasi possessio acquiritur ex unica præstatione, Cap. Cum Ecclesia Sutrina de caus. possess. & propriet. sed ipse condemnatus debeat relevium solvere cum protestatione, quod scilicet non credit Fiscum soverre jus in causa proprietatis, sive talis solutio relevii non præjudicabit Ecclesiæ, quo ad proprietatem ex notatis in cap. Cumana de elect.
- 14 Idemque prius sensisse videtur Isernia sub dict. num. 15. ibi, Item si semel Prælatus solvisset, & vixisset quadraginta annis, videtur præscriptum, &c. Juncto vers. quod si Curia esset in possessione, quod Prædecessor solvisset, cogeretur Ecclesia solvere, salva causa proprietatis, utrum debeat, extra de elect. cap. quærelan in fin. quæ videtur exigere multas solutiones, qua dicit, quod multa tempora, sed idem si semel, ut notatur in Gloss. & per Imol. in cap. cum Ecclesia de confit. Et hoc videatur verum, quando expressum esset, quod pro